austera et longe magna, si qua fuerint. Quo suspenso, contremuere omnia, quæ adhuc trepidant. An, inter tot ecclesiasticæ publicæque rei calamitates, etiam libelli aspera fata dicam? Dicam, non solum belli tormentis et fulminibus meas ædes callistianas ab imo ad tecta conëussas, sed paulo post, exundantem Tiberim fluvium, dumque victores et victi, immenso vortice mersi, solo exæquantur, nec typhothetis meis, nec meorum Melodorum plagulis volatilibus parcitum? Infaustus liber igne et aqua interdicitur.

Statim ut respirare datum, ad meos Gallos exsanguis, semianimos, nondum tamen de se desperantes, me contuli; confidenterque proposui nova *Analecta*, olim Spicilegio solesmensi parata, meis edenda sumptibus. Dexteras dedere viri egregii, quorum majores, in elapso sæculo, a Francisco ad Petrum Didot, Maurinorum opera usque ad ultimas *Conciliorum Galliarum* paginas, pilo tyrannico obtritas, persequabantur (1). Quibus faventibus, inter recentia Lutetiæ incendia vix sopita, redivivum opus meum carpebat auras; et quo maturius cresceret, rusticabatur, propter suburbia, quum inexpectato torrente Sequana furens, in rusticas officinas irrupit. Rure ad urbem interceptum opus remeavit, ac post tres annos et quod excurrit, ne duo integra lustra recenseam, liber absolutus tandem benevolo lectori commendatur.

Id mihi ac cæteris quoque, opinor, solatio erit, considerare cum piis Melodis, sæpe inter Ecclesiæ pericula canentibus, heroas mirari christianos, mentem ad Deum Ἀγνοθετην tollere, qui uti patrum, sic nostra tuetur certamina ac moderatur. Dixi quo hæc pertingant. Parvi semper habui, solo novitatis capi studio, et expiscari neglecta ἀνέκδοτα, quæ sine multo publicæ rei detrimento latent. Mihi semper malui, quod prodest pluribus, easque spicas, post terga metentium, ut quondam dicere me memini, colligere, quæ uberiora porro segetum semina forent.

Atque in primo Spicilegii mei tomo, ab illo exordiebar exemplo vetusta excutiendi collectanea, qualia erant Joannis diaconi Romani, Victorisque

(1) *Bibliorum sacrorum latinæ versiones antiquæ*, tom. I, op. et stud. D. Petri Sabatier O. S. B. Paris. apud Franciscum Didot, 1751. — *Conciliorum Galliarum*, t. I. Parisiis, sumptibus Petri Didot, filii primogeniti, 1789. Ad bibliothecam vaticanam pervenere tomi II paginæ 695, in quibus ultimis signa correctionum adhuc retinentur, et notulæ citato stylo aut allitæ, aut expunctæ. Nec plura fortasse hominum inclementia servavit.

episcopi Capuani, intacta, quod mirabar, inter codices sangermanenses; ex quibus tamen, agmine facto, eruperunt Polycarpus, Origenes, Basilius, Diodorus Tarsensis, Severianus Gabalitanus, Hilarius Pictaviensis (1), Petrus Alexandrinus, etiam ignotus Pacatus, Ulpianus rarissimus; ne memorem Papiam et Irenæum latentes inter Syros et Armenos, aut absconditum Macarium Magnetem inter octoginta patrum græcorum testimonia, a magno Nicephoro collata et splendidis ornata commentariis.

Haud aliter, in cæteris tomis, *Clavis Melitoniana* (germana sitne plus, minus, alterius tomii argumentum esto) sat multa rei symbolicæ arcana reseravit, sat novos, ignotosque suos dedit interpretes, per decem et ultra sæcula, ut nec me piguerit sexcentos alios adhuc delitescentes curiosis indagatoribus digito monstravisse.

Ita demum, duce iterum Nicephoro, canonum disciplinæ græcanicæ sylvam illam, sæpe horridam, lustrare aggressus sum; nec pedem retuli, donec etiam post Germanicos juris byzantini magistros, immo acerrimos harum prædarum venatores, mihi quoque contingeret, ignota exciere veterum imperatorum græce edicta, puta Antonini, Severi, Constantini Magni, Constantii, Joviani, Valentiniani, Valentis, Theodosii, Honorii, Arcadii, Marciani, Leonis, Zenonis, Justini; haud pœnitenda juris ante-justiniani mantissa, quæ, citra et ultra montes adhuc fere ignota jaceret, nisi diligentiores Germani iterum iterumque cuncta typis suis credidissent (2).

Hic verò gratias, ut debeo, neque agere scio, neque valeo habere honestissimis viris, ignotis sæpe et peregrinis, qui mea qualiacumque suffragiis auxere suis. Miror enimvero cur inter Anglos, Batavos, Germanos, Slavos, haud pauci fuerint, qui nulla mecum necessitudine conjuncti, moribus etiam ac religione, magis quam regione dissiti, sponte sua mihi assurrexerint; ac sive publicis ephemeridibus, sive litteris ad me ultro datis, sive urbanis colloquiis post longa ipsorum itinera humanissime

(1) *Spicil.* t. I, p. 291. De cæteris, Theodoro potius Mopsuesteno quam Hilario ascribendis, mox alibi et cum novis subsidiis dicitur.

(2) *Indices constitutionum cod. Justin. ex libris Nomocan. XIV titul.* collegit Paul. Krueger. Marburg., 1872. — *Basillcor. libri LX*, ed. C. G. E. Heimbach., t. VI, Lips., 1870, p. 332, 388 sqq. Defuncto cl. editore a. 1865, sero et cito posthumæ Lipsiensium curæ ad nostra *Jur. eccl. monumenta*, edita Romæ, 1866, accesserunt. Nova et diligentior recensio nunc prodit in cod. Justin. curante eodem P. Krueger, cl. viri Mommsen alumno et socio merentissimo.

exquisitis, nimio me honore prosecuti sint. Quorum nomina et scripta, ut merentur, si appellaverim, justæ minus modestiæ consulere.

Vix autem miror, si eadem theologi nostri frigidius quam exteri acceperint, si aliqua raro salutaverint aut notaverint perfunctorie, cætera autem nec dente tacta superbo, silentio prætermiserint. Quid mirum, cum nostra pauca sint ac tenuia, si cum immortalis Angeli Maii opibus regiis et optimis spoliis conferantur, quæ tamen nondum ad solemnem Theologorum nostrorum consuetudinem pervenerant?

Unde aliqua formido mihi non deest, ne aliud in hoc tomo nonnulli deprehendant, præter populares et aniles prisæ Ecclesiæ cantilenas. Sane ex illo populo Melodrum, quem totum vellem in medium proferre, ecce tibi pars illorum quæ minus nota est, singularis et rara gens, quæ cantica prompsit omnium græcorum vetustissima; quæ quidem carmina, cum per aliquot sæcula, a VI ad IX, animos impleverint, mox ita obsolescere, ut etiam titulus libri in quo continebantur, evanuerit, immo exiderit vetus horum canticorum nomen, ipsa memoria fere perierit, nec nisi tres laceri codices pervenerint ad nostras usque bibliothecas. Adde quod ars ipsa et tota hymnodorum poetica methodus interiit, adeo ut paucae quæ supersunt membranæ, haud magis perspicuæ sint, quam sibyllina ignotæ linguæ folia. Arduum igitur opus aggredior, de incompto libro, de ignotis Melodis, de arcano metro, in angustis prolegomenis, disputaturus.

DE RE RHYTHMICA

MELODORUM

IN TROPOLOGIO.

Tria sunt, quibus tota conflatur hymnologia ecclesiae græcæ, troparia, canones et cantica nostra, suo mox signanda nomine; de his tantum hic sermo est.

A tropariis sic omnia pendent, ut canones et cætera nihil esse videantur, quam varia tropariorum systemata, quæ continua serie et diverso agmine instruuntur. Cum vero singularia sunt, aut bina ternave, innumera præ se ferunt nomina et genera, quorum exempla habes p. 222, 444, 620 στιχάρια, p. 400 μεθόδια, p. 410 προσόδια, p. 308 ιδιόμεια, p. 416 ὕμνα, p. 418, 525 ᾠδοῦμα, p. 302, 303 θεοτόκια, p. 620 κάθισμα, p. 624, 624 φαταγωγικά, etc.

Canones tropariis coalescunt, quæ in octo aut novem odas, aut cuique notum, dividuntur, ne sectiones respiciamur minores, quas τροπῶδια et περὶ τροπῶδια vocant.

Nostra autem cantica, demptis proemiis, continuum opus efficiunt, adeoque singulare, ut præter communem rhythmum, quidquid de illis dictari solet, neque pertineat ad troparia, neque ad canones, de quibus fortasse in altero tomo locus erit nobis utramque disserendi.

Statim hæreo, quum de his dicere incipiu, quæ apte nulla latinitate significantur. Ut enim nihil apud Byzantinos propemodum est, quod ad Latinorum *hymnos*, *versiculos*, *antiphonas*, *responsoria*, *sequentias* clare et distincte referatur, sic nulla Latii vocabula his respondent quæ Græci dixerunt τροπάρια, κανόνες, κοντάκια, οἶκοι, etc. (1).

Tum etiam frustra ad etymon recurris, ac si v. g. τροπάριον minueretur a τρόπος, quum ab his rebus τρόπος omnino exulet; aut si στιχάρια derivarentur a στιχος, qui

(1) Neque enim nisi ob sermonis penuriam docti Basiliani quædam inscripserunt *hymnologiam* et *hymnos* de Immaculato B. V. conceptu, ut nos post illos diximus *hymnographiam* et *cantica*, quæ D. Petro nuncupavimus. Sunt quidem Græcorum ὕμνοι τροπῶδικοί, ὕμνος χειροδουκός, sed quæ ab hymnis latinis diversissima sunt.

versiculus brevis est, dum στιχηρὰ στίχου quæ dicuntur, nedum minora sint aut minima, evadunt in amplas periodos et prolixas pericopas; aut rursus, perinde ac si canonum odaria classicos lyricos referrent, quum suo nomine dumtaxat dicantur, respectu ad novem odas, sive cantica biblica cum psalmis recitanda.

In hac tamen sermonis inopia et ambiguitate dicendum nobis est de Tropologio, de Melodis tropologii ac de eorumdem arte rhythmica.

ART. I.

DE TROPOLOGIO.

Si quis græcum vel unius diei officium in menæis lustrat, statim incidit in seriem odarum plurimarum, quarum sex priores constanter a cæteris dividuntur synaxario, sive historicis sanctorum encomiis; quibus præmitti solent binæ strophæ, tam nomine quam argumento insolentiores, cum prior inscribatur κοντάκιον, οἶκος posterior.

Parcat lector nominibus, infra et mox declarandis, ut ipsam rem penitus intueamur.

Quæ quidem res me diu suspensum tenuit et attonitum. Videbam enim in procæmio vix ambigue salutari festum, sanctumve diei; tum in altera periodo nescio quis, inflatis buccis, inchoabat exordium, quo grandiora promittebantur. Et ego haud semel stomachatus: Quorsum, inquebam, singulis idem diebus recurrit cum tanto promissor hiatus? An, ut præco sit jejuni claudique subsequentis iambi, aut synaxarii sæpius ineptissimi? Cur nam canonis odæ, quæ secundo satis amne decurrunt, quæ nobili melodorum nomine honestantur, quæ eleganti nectuntur acrostichide, tam importune rumpuntur, obscuro et inurbano nescio quo obloquente? Quid demum κοντάκιον, et unde οἶκος?

Hæc diu necum, donec sat longum iter moscoviticum jamjam clausurus, incidederim in mosquensem codicem, barbare inscriptum: Κονδακίριον.

Mancum ab initio et in calce βιβλίδιον, lassa et pigra manu, ubi versare cœpi, squamæ ab oculis ceciderunt; tum primum enim *Romani* nomen et carmen arripui, nimirum:

Ἡ Παρθένος σήμερον
τὸν ὑπερουράνιον τίττει·
καὶ ἡ γῆ τὸ σπηλαιον
τῷ ἀπροσίτῳ προσάγει·
ἄγγελοι
μετὰ ποιμένων

δοξολογοῦσι·
Μάγοι δὲ
μετὰ ἀστέρος
ὁδοιποροῦσι·
δι' ἡμᾶς γὰρ ἐγεννήθη
παιδίον νέον, ὁ πρὸ αἰώνων Θεός.

Strophas et antistrophas quatuor et viginti, quas neque ullibi videram, neque suspicabar, uno accepi haustu: scena nova, amœna colloquia, personæ nobiles, Θεοτόκος,

Magi, divinus Puer. Ad alia statim excurri dramata ejusdem Romani, majoribus quasi reservata festivitibus Græcorum, ampla, splendida, suavissima.

Intellexi hic novum latere librum, et describendum. Sed hieme scythica male urbar; languebat utraque manus, octo mensium labore torpens; vela mœrens mœstusque collegi, secundas vocans auras, ut alicubi ad similes membranas appellere, melioribus cum avibus, daretur.